UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Artes Cênicas

Comissão de Bolsas

EDITAL PPGAC/UFAC Nº 004/2025

Processo nº 23107.037898/2025-45

Seleção de Aluno(a) Bolsista Demanda Social/CAPES

Adendo n.º 01/2025

A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas –

Mestrado Acadêmico em Artes Cênicas da Universidade Federal do Acre –

PPGAC/UFAC, no uso de suas atribuições legais, atendendo ao que estabelece a

Portaria Nº 76, de 14 de abril de 2010, a Portaria Conjunta Capes/CNPq nº 1, de 10

de julho de 2023, Portaria nº 133, de 10 de Julho de 2023 e a INSTRUÇÃO

NORMATIVA PROPEG/UFAC N° 01/2023, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023, torna

público o ADENDO N.º 01/2025, ao EDITAL PPGAC/UFAC Nº 004/2025 com vistas

à seleção de CADASTRO DE RESERVA para concessão de Bolsas Demanda

Social da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes),

e fixa normas para concessão de bolsas.

Onde se lê:

5 DAS INSCRIÇÕES E DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA

CANDIDATURA

5.1 As inscrições serão realizadas das 08:00h do dia 09 de dezembro de 2025

até às 23:59h do dia 11 de dezembro de 2025, por meio do Formulário eletrônico

de requerimento de solicitação de participação na seleção para concessão de bolsa

disponível no link: https://forms.gle/3ge9LYu54hsGAhre7  .

Leia-se:

5 DAS INSCRIÇÕES E DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA

CANDIDATURA

5.1 As inscrições serão realizadas das 08:00h do dia 09 de dezembro de 2025

até às 23:59h do dia 31 de dezembro de 2025, por meio do Formulário eletrônico

de requerimento de solicitação de participação na seleção para concessão de bolsa

disponível no link: https://forms.gle/3ge9LYu54hsGAhre7  .

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Artes Cênicas

Comissão de Bolsas

EDITAL PPGAC/UFAC Nº 004/2025

Processo nº 23107.037898/2025-45

Onde se lê:

12 DO CRONOGRAMA

12.1 A participação no presente edital seguirá ao seguinte cronograma.

AÇÃO LOCAL DATA

Divulgação do Edital

Página da PPGAC e site da UFAC

no portal de editais e concursos

https://www3.ufac.br/propeg/2025

05/12/2025

Período de inscrição

Através do formulário eletrônico

disponível em:

https://forms.gle/3ge9LYu54hsGA

hre7

09/12/2025 à 11/12/2025

Divulgação do

Resultado Preliminar

Página da PPGAC e site da UFAC

no portal de editais e concursos

https://www3.ufac.br/propeg/2025

16/12/2025

Interposição de

Recurso ao

Resultado Preliminar

A interposição de recurso ao

resultado preliminar deverá ser

encaminhada para o e-mail

ppg.acenicas@ufac.br

17/12/2025

Divulgação do

Resultado Final

Página da PPGAC e site da UFAC

no

portal de editais e concursos

https://www3.ufac.br/propeg/2025

19/12/2025

Da convocação para

a Implementação da

Bolsa

Página da PPGAC e site da UFAC

no portal de editais e concursos

https://www3.ufac.br/propeg/2025

A convocação para a

implementação da(s)

bolsa(s) será realizada

conforme houver

disponibilidade de bolsas de

Demanda Social pela

CAPES, respeitando a

ordem de classificação dos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Artes Cênicas

Comissão de Bolsas

EDITAL PPGAC/UFAC Nº 004/2025

Processo nº 23107.037898/2025-45

candidatos/as inscritos/as

no processo de seleção.

Leia-se:

12 DO CRONOGRAMA

12.1 A participação no presente edital seguirá ao seguinte cronograma.

AÇÃO LOCAL DATA

Divulgação do Edital

Página da PPGAC e site da UFAC

no portal de editais e concursos

https://www3.ufac.br/propeg/2025

05/12/2025

Período de inscrição

Através do formulário eletrônico

disponível em:

https://forms.gle/3ge9LYu54hsGA

hre7

09/12/2025 à 31/12/2025

Divulgação do

Resultado Preliminar

Página da PPGAC e site da UFAC

no portal de editais e concursos

https://www3.ufac.br/propeg/2025

14/01/2026

Interposição de

Recurso ao

Resultado

Preliminar

A interposição de recurso ao

resultado preliminar deverá ser

encaminhada para o e-mail

ppg.acenicas@ufac.br

15/01/2026

Divulgação do

Resultado Final

Página da PPGAC e site da UFAC

no

portal de editais e concursos

https://www3.ufac.br/propeg/2025

19/01/2026

Da convocação para

a Implementação da

Página da PPGAC e site da UFAC

no portal de editais e concursos

A convocação para a

implementação da(s)

bolsa(s) será realizada

conforme houver

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Artes Cênicas

Comissão de Bolsas

EDITAL PPGAC/UFAC Nº 004/2025

Processo nº 23107.037898/2025-45

Bolsa https://www3.ufac.br/propeg/2025 disponibilidade de bolsas de

Demanda Social pela

CAPES, respeitando a

ordem de classificação dos

candidatos/as inscritos/as

no processo de seleção.

Rio Branco-AC, 11 de dezembro de 2025.

PROF. DR. MICAEL CARMO CÔRTES GOMES

Presidente da Comissão de Bolsas